SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

São Cristóvão, 16 de novembro de 2021.

EDITAL Nº 001/2021 - Eleição PROCTA

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de

Alimentos da Universidade Federal de Sergipe, designado pela RESOLUÇÃO Nº
90/2014/CONEPE - Regimento Interno do PROCTA, de 19 de dezembro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital para a eleição de

Coordenador e Vice- Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência e

Tecnologia de Alimentos (PROCTA):

ARTIGO 1º - Serão eleitos o Coordenador e o Coordenador Adjunto do Programa de

Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos em Reunião Extraordinária,

pelo voto aberto, para mandato de 02 (dois) anos no interstício 2022/2023, sendo

permitida uma recondução.

ARTIGO 2º - Poderão se inscrever todos os docentes permanentes orientadores do

Programa de Pós- graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos.

Parágrafo Único - Os candidatos deverão inscrever-se impreterivelmente

no período previsto;

ARTIGO 3º - É facultada aos candidatos a realização de campanha eleitoral no

período de 22 a 17 de dezembro de 2021.

Parágrafo Único - A campanha se desenvolverá dentro dos limites éticos e morais,

reservando-se o mais amplo respeito a todos os envolvidos, à conservação e à

preservação do patrimônio da UFS;

ARTIGO 4º - As inscrições da chapa (coordenador/coordenador adjunto) ocorrerão

no período de 22 a 30 de novembro 2021 na secretaria do Programa de Pós-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos em formulário próprio ou através

do e-mail da secretaria (procta@academico.ufs.br) com o envio do formulário

devidamente preenchido dentro do prazo já referido.

ARTIGO 5º - A homologação das inscrições ocorrerá até as 12:00 horas do dia 02 de

dezembro de 2021.

ARTIGO 6º - A reunião extraordinária com o objetivo de realizar a eleição para

Coordenador e Coordenador Adjunto do PROCTA ocorrerá no dia 20 de dezembro
de 2021, às 11:00, por meio de videoconferência (com sala virtual a ser
posteriormente criada). Nesta Reunião, a sessão será aberta pelo coordenador a

época, que deverá apresentar as candidaturas para eleição. Procederá em

seguimento com a votação das chapas, que acontecerá em eleição aberta e por

maioria dos presentes.

ARTIGO 7º - A apuração do resultado será feita nesta mesma reunião e a divulgação

do resultado no portal online do programa ocorrerá no dia 21 de dezembro de 2021,

a partir das 15:00 horas.

ARTIGO 8º - Em caso de empate de votação entre candidatos, será considerado

eleito o candidato titular com maior tempo de serviço na UFS;

ARTIGO 9º - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado.

Atividade Período

Divulgação do Edital 16 de novembro de 2021
Inscrições De 22 a 30 de novembro 2021
Homologação das inscrições 02 de dezembro 2021
Recursos De 03 a 06 de dezembro
Votação 20 de dezembro de 2021
Apuração 20 de dezembro de 2018

Prof. Narendra Narain

Coordenador do Programa De pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos/ UFS